UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SVHTTDL-VP Đồng Tháp, ngày        tháng  4 năm 2020

V/v báo cáo số liệu Tổng kết 10 năm
thực hiện Quyết định 290-QĐ/TW

của Bộ Chính trị

Kính gửi: Sở Nội vụ

Tiếp nhận Công văn số 692/SVN-CCCQ ngày 09 tháng 4 năm 2020 của

Sở Nội vụ về việc báo cáo số liệu Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 290-

QĐ/TW của Bộ Chính trị;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiến hành cập nhật số liệu (có kèm

theo Phụ lục) và gửi đến Sở Nội vụ tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP (NQ).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Minh

1

Phụ lục
 BÁO CÁO TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN

QUYẾT ĐỊNH 290-QĐ/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ
(Kèm theo Công văn số ……../SVHTTDL-VP ngày 22 tháng 4 năm 2020

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Tháp)

3. Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền tại các sở, ngành Tỉnh (báo cáo 10 năm).

TT Số, ký hiệu Ngày ban hành Cơ quan ban hành Trích yếu Đánh giá chung
(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1 94/KH-SVHTTDL 14/8/2014 Sở VHTTDL Kế  hoạch  phát  động  phong  trào  thi

đua “Chính quyền làm dân vận khéo”
và “Năm dân vận chính quyền 2014 –
2015” lập thành tích chào mừng Đại
hội Đảng bộ các cấp và tiến tới Đại
hội X Đảng bộ Tỉnh

2 68/KH-SVHTTDL 19/6/2014 Sở VHTTDL Kế hoạch quán triệt và tổ chức thực
hiện công tác Dân vận trong hệ thống
chính trị của Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch năm 2014

3 92/KH-SVHTTDL 28/9/2016 Sở VHTTDL Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16/CT-
TTg  của  Thủ  tướng  Chính  phủ  về
tăng cường và đổi mới công tác dân
vận  trong  cơ  quan  hành  chính  nhà
nước trong tình hình mới năm 2016

4 78/KH-SVHTTDL 24/5/2017 Sở VHTTDL Kế hoạch thự hiện phong trào thi đua
“Dân vận khéo” năm 2017

5 97/KH-SVHTTDL 18/6/2019 Sở VHTTDL Kế hoạch thực hiện công tác dân vận
chính quyền năm 2019

6 582/KH-SVHTTDL 16/3/2020 Sở VHTTDL Kế hoạch thực hiện “Dân vận khéo”
năm 2020

2

4.  Chức danh của cán bộ được phân công phụ trách công tác dân vận chính quyền tại cơ quan, đơn vị và địa
phương hiện nay

TT Họ và tên Chức danh
1 Phạm Duy Tiến Phó Giám đốc Sở (nay đã nghỉ hưu theo Quyết định số 299/QĐ-

UBND-TCCB ngày 18/7/2018)
2 Nguyễn Bình Minh Phó Giám đốc Sở

7. Công tác thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với cán bộ, đảng viên và nhân dân (cộng 10 năm).

Hình thức, đối tượng Số cuộc, số lượt người dự
Đánh giá chung

(nêu mặt được, hạn chế và nguyên nhân)
Tiếp  công  dân  định  kỳ,  thường  xuyên
(Tổ tiếp công dân hàng ngày; Giám đốc
Sở tiếp  công dân ngày 15 hàng tháng;
đột xuất khi có đơn thư gửi đến)

38 cuộc, 45 lượt người - Mặt được: Công tác tiếp công dân được
Đảng ủy, Đảng uy Sở quan tâm chỉ đạo
thực hiện, có bố trí phòng, các trang thiết
bị  để  tiếp  công  dân,  thành  lập  tổ  tiếp
công  dân  gồm 05  đồng  chí  thực  hiện;
thực hiện chi chế đội tiếp công dân theo
quy  định;  ban  hành  nội  quy,  quy  chế,
lịch tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo
Sở.
-Hạn  chế:  một  số  viên  chức  thực  hiện
tiếp công dân chưa nắm sâu về chuyên
môn, nghiệp vụ nên đôi lúc chưa thực tốt
các quy trình về tiếp công dân.

Bí thư Đảng ủy Sở tiếp xúc, gặp gỡ đảng
viên định kỳ.

50 cuộc, 7.500 người Mặt được:
- Đảng uỷ và Lãnh đạo Sở đã nhận thức

3

Hình thức, đối tượng Số cuộc, số lượt người dự
Đánh giá chung

(nêu mặt được, hạn chế và nguyên nhân)
được tầm quan trọng của công tác dân
vận, công tác cải cách hành chính và quy
chế dân chủ cơ sở nên đã có sự chỉ đạo
và triển khai thực hiện khá hiệu quả.
-  Thể  hiện  sự  quan tâm của  Đảng  ủy,
Lãnh  đạo  Sở  đến  toàn  thể  đảng  viên,
công  chức,  viên  chức,  người  lao  động
trong toàn Ngành.
- Triển khai nhiệm vụ trọng tâm, đột phá
của Ngành, định hướng phát triển trong
thời gian tới.
-  Thông tin cho đảng viên,  công chức,
viên chức về tình hình thời sự trong nước
và những vấn đề dư luận quan tâm
-  Lắng  nghe  tâm  tư  nguyện  vọng  của
đảng viên, công chức, viên chức và quần
chúng  nhân  dân  nhằm  giải  quyết  kịp
thời, đúng quy trình, hợp lý, hợp tình các
đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề xuất.
Hạn  chế:  Công  tác  nắm  tình  hình  tư
tưởng, tâm trạng xã hội, nhất là các vấn
đề mới nảy sinh ở cơ sở có lúc, có nơi
chưa kịp thời giải quyết.

Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở làm
việc  lãnh  đạo,  công  chức,  viên  chức
phòng  chuyên  môn,  đơn  vị  sự  nghiệp
định kỳ
- Làm việc theo Khối chuyên môn: văn
hóa, thể thao, du lịch – tổng hợp (thành
phần: Giám đốc và Phó Giám đốc phụ
trách  làm  việc  theo  từng  khối  chuyên
môn.
- Làm việc với lãnh đạo, viên chức các
đơn vị sự nghiệp (thành phần: Giám đốc
và Phó Giám đốc phụ trách chuyên môn,
phòng chuyên môn liên quan)

70 cuộc,  17.500 người  (bình quân mỗi
năm khoảng 7 cuộc/250 người dự).

Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở gặp
gỡ công chức trẻ Khối Văn phòng Sở.

01 cuộc, 14 công chức

4

		2020-04-23T17:14:40+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:23:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:23:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:23:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:23:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:23:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!